
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  AFFARI GENERALI E BILANCIO 

UFFICIO RAGIONERIA E PROVVEDITORATO 

 

 

DETERMINAZIONE N 5    DEL 23/01/2021 

Oggetto: ATTIVITA’ DI SCREENING PER LA PREVENZIONE DELLA DIFFUSIONE DEL 

COVID-19 SU BASE VOLONTARIA PER IL PERSONALE DIPENDENTE DEL 

COMUNE DI BIBBIANO. ULTERIORE AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.   

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI: 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/13/2020, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31/13/2020 con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione - PEG – per il triennio 2020-2022; 
 

DATO ATTO che il termine di cui all’art. 151 del TUEL di approvazione del bilancio di previsione 

2021/2023 da parte degli Enti Locali è stato differito: 

-  dall'art. 106, comma 3-bis, del d.l. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla L. 

17 luglio 2020, n. 77 al 31/01/2021;  

- dal Decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 

13 gennaio 2021, dal 31 gennaio al 31 marzo 2021; 

 

DATO ATTO che nel corso dell'esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria, deliberato o 

attuato secondo le modalità previste dall'ordinamento vigente, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 

spesa previsti nell'ultimo bilancio di previsione, definitivamente approvato per l'esercizio cui si 

riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio (punto 8.1 Allegato A/2 d.lgs. 118/2011); 

 

DATO ATTO che nel corso dell'esercizio provvisorio sono gestite le previsioni del secondo esercizio 

del PEG per gli enti locali dell'anno precedente (punto 8.13 Allegato A/2 d.lgs. 118/2011); 

 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, avente come oggetto la disciplina dell’esercizio provvisorio, ed 

in particolare i commi 3 e 5: 

 

3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi 

di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, 

d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia 

locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso 

all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 

riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui 

all'articolo 222. 

 

5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 

dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 

per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.;  

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche) e specificamente l’Art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio;  

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 del 28/12/2020 che nomina la Dott.ssa Laura Rustichelli 

come Responsabile del Servizio Affari Generali e Bilancio del Comune di Bibbiano con decorrenza dal 

01/01/2021 fino al 31/12/2021; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

PREMESSO CHE: 

- l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’Epidemia da Covid-19 

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e, in conseguenza, del rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, il Consiglio dei Ministri, 

con delibera del 31 gennaio 2020, ha dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio 

Nazionale; 

- l’Organizzazione Mondiale della Sanità l’11 marzo 2020 ha dichiarato la diffusione del contagio da 

Covid19 stato di pandemia; 

 

VISTI i provvedimenti emanati dal Governo in materia di misure di contrasto alla diffusione 

dell’epidemia da coronavirus, tra cui la proroga dello stato di emergenza sanitaria fino al 31/01/2021 

disposta con il D.L. 7 ottobre 2020, n. 125 e fino al 30/04/2021 disposta con il decreto legge 14 

gennaio 2021, n. 2; 

 

ATTESO che questa Amministrazione al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività del 

Comune in tutta sicurezza, tutelando la salute sia dei dipendenti che dei cittadini che si rivolgono ai 

vari uffici comunali, ha intrapreso un percorso di screening volontario per la ricerca di anticorpi contro 

la SARS-CoV-2, per i propri dipendenti, in modo da adottare tempestivamente le misure necessarie ad 

evitare rischi di diffusione della COVID-19; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 93 del 01/12/2020 ad oggetto ATTIVITA’ DI 

SCREENING PER LA PREVENZIONE DELLA DIFFUSIONE DEL COVID-19 SU BASE 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

VOLONTARIA PER IL PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI BIBBIANO. 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA, con cui si è disposto: 

 

- DI ATTIVARE per il personale dipendente un percorso di screening volontario per la ricerca di 

anticorpi contro la SARS-CoV-2, in modo da adottare tempestivamente le misure necessarie ad 

evitare rischi di diffusione della COVID-19 e al fine di consentire il regolare svolgimento delle 

attività del Comune in tutta sicurezza, tutelando la salute sia dei dipendenti che dei cittadini; 

 

- DI AFFIDARE il servizio al laboratorio specializzato Centro Analisi Reggio Emilia srl - Via 

Gramsci 1/i 42124 Reggio Emilia - Tel 0522/278067 - p.i. e c.f. 02684540350 in possesso dei 

requisiti richiesta e di adeguata professionalità, per la spesa presunta di € 2.000,00 

 

RAVVISATA la necessità di incrementare l’attività di prevenzione della diffusione del coronavirus 

mediante screening volontario del personale dipendente in considerazione dell’andamento 

epidemiologico delle ultime settimane; 

 

RITENUTO pertanto di integrare per tale finalità urgente ed improcrastinabile l’impegno di spesa 

assunto con atto n. 93/2020 della somma di € 1.000,00 a favore del laboratorio specializzato Centro 

Analisi Reggio Emilia srl - Via Gramsci 1/i 42124 Reggio Emilia - Tel 0522/278067 - p.i. e c.f. 

02684540350; 

 

DATO ATTO che il Centro Analisi Reggio Emilia srl ha svolto il servizio a regola d’arte, è facilmente 

raggiungibile ed accessibile dal personale avendo a disposizione due sedi (una a Reggio Emilia e una a 

Bibbiano), applica prezzi concorrenziali e quindi, posto anche l’esiguità di tale ulteriore affidamento, 

risulta maggiormente rispondente alle esigenze dell’ente rivolgersi a tale laboratorio anche per 

l’ulteriore attività di prevenzione programmata; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, visto l’esiguo importo dell’affidamento, procedere per affidamento 

diretto senza l’istituzione di una procedura comparativa, ai sensi del citato Art. 1 c.2 della Legge 

n.120/2020, anche in considerazione dell’importo notevolmente inferiore alla soglia dei 75.000,00 

euro; 

 

VISTI: 

− il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, in particolare gli Articoli 36 (Contratti sotto soglia), 37 

(Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) e 216 (Disposizioni transitorie e di 

coordinamento); 

− il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora vigenti ai sensi dell’Articolo 217 del D.Lgs. 

50/2016; 

− l’Articolo 1 del D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 Agosto 2012, 

n. 135; 

− l’Articolo 23-ter, comma 3, del D.L. 24 Giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 11 Agosto 2014, n. 114; 

− l’Articolo 1, comma 510, della Legge 28 Dicembre 2015, n. 208; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

− l’Art. 1 comma 449 della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e l'Art. 26 della Legge 23 

Dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii. che impegnano le Amministrazioni Pubbliche ad utilizzare per 

l'acquisto di beni e servizi le convenzioni Consip/Intercent-ER, ovvero ad utilizzarne i parametri di 

prezzo-qualità per l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni stesse; 

− l’Art. 1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. in base al quale, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 del medesimo articolo, le “altre amministrazioni 

pubbliche” di cui all'Art. 1 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo di 

importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

PRESO ATTO che l’Articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce al comma 2 che per affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria si può procedere: “a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

VISTE inoltre le “Linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 

Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e, in particolare, il paragrafo n. 4 

“L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000”; 

 

VISTO infine l’Articolo 1 comma 2 della Legge 11 Settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” che stabilisce ad € 75.000,00 la soglia fino alla 

quale le stazioni appaltanti procedono tramite affidamento diretto per servizi e forniture: 

“2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 75.000 euro;” 

 

DATO ATTO che i beni ed i servizi oggetto del presente affidamento non sono compresi nelle 

convenzioni attualmente attive sui portali del Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER) e 

sul Portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione gestito da CONSIP S.p.A. alle quali poter 

aderire ai sensi dell’Art. 26, comma 3 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000); 

 

VISTO il preventivo prot. 11668 in data 27/11/2020, recante le seguenti offerte: 

 

Test Sierologico Qualitativo IgG +IgM: € 20,00 

Test Sierologico Quantitativo IgG +IgM: € 40,00 

Tampone Rinofaringeo Antigenico Virus Sars Cov 2: € 45,00 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

Tampone Molecolare Ricerca RNA Virus Sars Cov 2: € 90,00 

 

Iva esente ai sensi dell’articolo 10, n 18 DPR n 633/72; 

 

VERIFICATE per l’operatore economico individuato: 

- la regolarità contributiva tramite acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(“DURC”); 

- l’assenza di annotazioni riservate bloccanti nel Casellario ANAC; 

- l’idoneità all’affidamento, tramite visura camerale presso il Registro delle Imprese; 

come sotto riportato: 

 

FORNITORE Emissione 

DURC - 

scadenza 

CASELLARIO 

ANAC 

REGISTRO 

IMPRESE 

REQUISITI 

ART. 80 D.LGS. 

50/2016 

Centro Analisi 

Reggio Emilia srl 

INPS_23171884 

– 19/02/2021 

Nessuna 

Annotazione 

969399952 Autodichiarazione 

possesso requisiti 

prot. 11611 del 

27/11/2020 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici (ora ANAC), ai fini della copertura dei costi relativi al 

proprio funzionamento, determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, 

pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

 

PRESO ATTO che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 

contributo non è dovuto; 

 

ACQUISITO il seguente codice CIG Z3930557ED; 

 

DATO ATTO che la spesa viene assunta nel rispetto dei limiti previsti dall’art. 163 del tuel in materia 

di esercizio provvisorio, in misura non eccedente per ciascun programma, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato; 

 

VISTI: 

− il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento di contabilità, in particolare gli articoli da 48 a 54; 

 

RITENUTO necessario provvedere in merito; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

ACCERTATA la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo stanziamento di Bilancio e 

con le norme di finanza pubblica ai sensi ed agli effetti dell’art. 9, del D.L. n. 78/2009 (convertito con 

modificazioni dalla L. 102/2009); 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

 

DETERMINA 

 

DI IMPLEMENTARE il percorso di screening volontario per il personale dipendente per la ricerca di 

anticorpi contro la SARS-CoV-2, in modo da adottare tempestivamente le misure necessarie ad evitare 

rischi di diffusione della COVID-19 e al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività del 

Comune in tutta sicurezza, tutelando la salute sia dei dipendenti che dei cittadini; 

 

DI AFFIDARE il servizio al laboratorio specializzato Centro Analisi Reggio Emilia srl - Via Gramsci 

1/i 42124 Reggio Emilia - Tel 0522/278067 - p.i. e c.f. 02684540350 in possesso dei requisiti richiesta 

e di adeguata professionalità, per la spesa presunta di € 1.000,00; 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 1.000,00 iva esente ai sensi dell’articolo 10, n 18 DPR n 633/72 sul 

CAP. di PEG. 3311 - SPESE PER ATTIVITA' DI SCREENING PER I DIPENDENTI COMUNALI 

CAUSA EMERGENZA COVID-19 alla Missione 1 Prog. 3 Tit. 1, P.Fin. U.1.03.02.18.999 - Altri 

acquisti di servizi sanitari n.a.c., del bilancio 2020-2022, annualità 2021 in esercizio provvisorio, CIG 

Z3930557ED; 

 

DI DARE ATTO che l’esecuzione del test è su base volontaria; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo Unico, che l’obbligazione scadrà 

entro il 31/12/2021;  

 

DI RICHIEDERE l’assunzione della suddetta spesa, pur nelle more di approvazione del Bilancio 

2021-2023, al fine di garantire la continuità gestionale e l’operatività dei servizi comunali in sicurezza, 

tenuto presente che la spesa verrà gestita in dodicesimi o comunque nel pieno rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 163 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto Legge 1° Luglio 

2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 Agosto 2009, n. 102; 

 

DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Laura Rustichelli Responsabile del 1° 

Servizio Affari Generali e Bilancio, ai sensi dell'art. 31 - comma 1°, del D.lgs. 19.04.2016, n. 

50; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e 

dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

DI DARE ATTO che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione dovranno 

essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI LIQUIDARE la spesa al ricevimento delle fatture elettroniche mediante provvedimento sottoscritto 

dal responsabile del servizio ai fini dell’emissione dei relativi mandati di pagamento;  

DI DARE ATTO che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC;  

 DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 27 del D. Lgs. 22/2013 (“Decreto 

Trasparenza”) e dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2012.  

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  RUSTICHELLI LAURA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


